1

   UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ Y TẾ

Số:         /BC-SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Lào Cai, ngày       tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước

của các đơn vị y tế tuyến tỉnh năm 2019

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn

bản hướng dẫn hiện hành; Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử

dụng tài sản công; Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 hướng dẫn chế

độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành

phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; Sở Y tế báo cáo tình hình quản lý, sử dụng

tài sản nhà nước của các đơn vị y tế tuyến tỉnh năm 2019 như sau:

1. Tình hình thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý và

sử dụng hiệu quả tài sản của nhà nước

           Nhìn chung các đơn vị y tế tuyến tỉnh đã thực hiện các quy định của

Chính phủ và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về mua sắm, quản lý và sử

dụng tài sản nhà nước, quy định về phân cấp thẩm quyền, trách nhiệm, quy định

về công khai, tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng tài sản, phương

tiện đi lại trong cơ quan, đơn vị. Các đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng

tài sản theo các quy định hiện hành.

Tài sản, trang thiết bị của các đơn vị y tế tuyến tỉnh được mua sắm, trang

cấp đảm bảo quy định, trong đó một số tài sản được mua sắm theo Quyết định số

725/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh quy định về mua sắm tài sản

nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Lào Cai theo phương thức tập trung

và Quyết định 4130/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 về việc sửa đổi bổ sung một số

nội dung tại Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh quy

định về mua sắm tài sản nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Lào Cai

theo phương thức tập trung, tài sản còn lại do các đơn vị trực tiếp mua sắm.

      Việc phân cấp quản lý tài sản nhà nước, nội dung tiêu chuẩn, định mức và

chế độ quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại trong

các đơn vị được quy định cụ thể, sử dụng có hiệu quả tài sản nhà nước, góp phần

thực hiện tốt chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

 Năm 2019, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản nhi đã xây dựng Đề án

sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê; hiện UBND tỉnh đang

xem xét phê duyệt để đơn vị khai thác tối đa công suất, sử dụng tài sản hiệu quả,

tiết kiệm.

2.Tình hình, quản lý và sử dụng tài sản nhà nước

2

2.1. Đối với xe ô tô

Năm 2019, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tăng 01 chiếc ô tô (sáp nhập từ

Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản - đang chờ thủ tục thanh lý) do sáp nhập

Trung tâm sức khỏe sinh sản và Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS; giảm 01

chiếc của Trung tâm CSSKSS do sáp nhập; tổng số lượng không thay đổi. Bệnh

viện Đa khoa tỉnh tăng 01 chiếc ô tô do nhận điều chuyển từ Ban quản lý chăm

sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Lào Cai.

(Phụ biểu chi tiết kèm theo)

2.2. Đối với trụ sở làm việc

        Các cơ quan, đơn vị y tế làm việc tại trụ sở hợp khối thì trụ sở làm việc do

Trung tâm tư vấn dịch vụ Tài chính công trực tiếp quản lý, theo dõi. Đối với các

bệnh viện và đơn vị không làm việc tại trụ sở hợp khối thì trụ sở làm việc do

đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm nhận quản

lý của Trung tâm tư vấn và dịch vụ tài chính trụ sở làm việc của Chi cục dân số

cũ (sau khi đã cải tạo sửa chữa). Khu nhà nội C tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh được

hoàn thiện và bắt đầu đi vào hoạt động. Bệnh viện Sản nhi, Bệnh viện Nội tiết

sau một thời gian hoạt động đã nhận được số liệu ước tính về công trình xây

dựng trong khuôn viên bệnh viện. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật nhận điều

chuyển khối nhà của Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS sau khi sáp nhập

01/6/2019.

 Tuy nhiên, trên thực tế một số đơn vị còn chưa chủ động đề xuất cơ quan

có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để quản ly, sử dụng đất,

tài sản trên đất đảm bảo quy định hiện hành.

(Phụ biểu chi tiết kèm theo)

2.3. Đối với tài sản có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở nên

 Năm 2019, các đơn vị y tế tuyến tỉnh mua sắm, tiếp nhận 38 danh mục tài

sản có nguyên giá trên 500 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn khác

(nguồn thu dịch vụ, chương trình, dự án...); 01 tài sản điều chuyển từ Ban quản

lý chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Lào Cai cho Bệnh viện Tỉnh; 01 tài sản tăng

do sáp nhập Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS vào Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật.  Bệnh viện Nôi tiết và Y học cổ truyền được tiếp nhận và chuyển đến trụ sở

mới hoạt động; sáp nhập Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS và Trung tâm

chăm sóc sức khỏe sinh sản vào Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, do đó  giảm 43

danh mục tài sản. Việc thanh lý, bàn giao quản lý tài sản các đơn vị thực hiện

theo quy định hiện hành.

(Phụ biểu chi tiết kèm theo)

3. Đánh giá việc mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản của đơn vị

          Nhìn chung việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản ở các đơn vị cơ bản

đúng trình tự, đúng mục đích. Căn cứ vào nhu cầu thực tế, nguồn kinh phí được

giao, nguồn thu và các nguồn vốn hợp pháp khác, sau khi hội đồng chuyên môn

của các đơn vị họp xét và thảo luận, các đơn vị đề xuất danh mục tài sản mua

sắm, xây dựng cấu hình chi tiết trình cơ quan có thẩm quyền xem xét phê duyệt.

Sau đó đơn vị thực hiện mua sắm, tuân thủ các quy định hiện hành.

3

           Công tác báo cáo đăng ký, kê khai và công khai tình hình quản lý, sử

dụng tài sản của đơn vị về cơ bản đáp ứng yêu cầu, tuy nhiên việc chấp hành các

chế độ báo cáo tài sản của nhà nước con chậm, chưa kịp thời, do đó cập nhật dữ

liệu lên phần mềm quản lý tài sản còn chậm.

 Chưa chủ động lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất để đảm bảo việc quản lý, sử dụng theo quy định.

 Chưa chủ động rà soát tổng thể danh mục tài sản để đề xuất phương án xử

lý, sửa chữa những tài sản không sử dụng được. Do nguồn thu dịch vụ của một

số đơn vị còn thấp, khối lượng tài sản nhiều, chi phí duy tu, bảo dưỡng lớn; do

đó đơn vị chưa chủ động bố trí kinh phí để duy tu, bảo dưỡng toàn bộ tài sản

hiện có để nâng cao chất lượng sử dụng.

           Trên đây báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản của năm 2019 của các

đơn vị y tế tuyến tỉnh, đề nghị Sở Tài chính tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ

Tài chính theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-25T11:54:34+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	TEST1<thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-25T14:11:20+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-25T14:11:28+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-25T14:11:34+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!